
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: AREA DECENTRATA CENTRI PER L'IMPIEGO LAZIO CENTRO
                             

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2553  del  20/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARCHITTI ANNAMARIA RITA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LANCIOTTI LICIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.FUSCO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione graduatoria definitiva relativa all'Avviso pubblico per l'avviamento al lavoro dei centralinisti non vedenti ai
sensi della Legge n. 113/85 e s.m.i. attraverso la formazione della graduatoria di cui all'art. 7 comma 1 bis della Legge n. 68/99
e s.m.i. presso datori di lavoro pubblici e privati - anno 2019 di cui alla determinazione n. G16386 del 28 novembre 2019 e
integrazione elenco posti disponibili di cui allegato D.

G01754 21/02/2020



  Oggetto: Approvazione graduatoria definitiva relativa all'Avviso pubblico per l'avviamento al lavoro 

dei centralinisti non vedenti ai sensi della Legge n. 113/85 e s.m.i. attraverso la formazione della 

graduatoria di cui all’art. 7 comma 1 bis della Legge n. 68/99 e s.m.i. presso datori di lavoro pubblici e 

privati - anno 2019 di cui alla determinazione n. G16386 del 28 novembre 2019 e integrazione elenco 

posti disponibili di cui allegato D. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Decentrata Centri per l’Impiego Lazio Centro 

 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004 n. 1 “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i; 

 
VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 4 febbraio 2020, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro”, Avv. 

Elisabetta Longo; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G07549 del 12 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative di base della Direzione regionale Lavoro. Attuazione 

della direttiva del Segretario generale n. 0337598 del 6 giugno 2018”; 
  

     VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 “Testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato” e  s.m.i; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 “Approvazione del testo 

unico delle imposte sui redditi”; 

VISTO il Decreto Legge 19 giugno 2015, n. 78 convertito, con modifiche, nella Legge 6 agosto 2015, 

n. 125 “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali. Disposizioni per garantire la continuità dei 

dispositivi di sicurezza e di controllo del territorio. Razionalizzazione delle spese del Servizio sanitario 

nazionale nonché norme in materia di rifiuti e di emissioni industriali” e, in particolare, l’articolo 15 

che, allo scopo di garantire livelli essenziali di prestazioni in materia di servizi e politiche attive del 

lavoro, stabilisce che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, le regioni e le province autonome, 

definiscano, con accordo in Conferenza unificata, un Piano di rafforzamento dei servizi per l'impiego 

ai fini dell'erogazione delle politiche attive, mediante l'utilizzo coordinato di fondi nazionali e 

regionali, nonché dei programmi operativi cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo e di quelli 

cofinanziati con fondi nazionali negli ambiti di intervento del Fondo Sociale Europeo, nel rispetto dei 

regolamenti dell'Unione Europea in materia di fondi strutturali; 

VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”; 

 

VISTA la Legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e s.m.i con 

particolare riguardo agli articoli 1, co. 1, che individua le categorie delle persone disabili a cui riservare 



le attività volte all’inserimento lavorativo, e 7, co. 1bis, che consente agli uffici competenti di 
determinare procedure e modalità di avviamento mediante chiamata con avviso pubblico e con 

graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla specifica occasione di lavoro; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 333/2000 “Regolamento di esecuzione per 
l'attuazione della Legge 68/99 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge regionale 21 luglio 2003 n. 19 “Norme per il diritto al lavoro delle persone disabili”; 

 
VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e 
semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni 

in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” 
che ha apportato modifiche alla Legge 68/99; 

 
VISTA la Legge 20 maggio 2016, n. 76 “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso 
sesso e disciplina delle convivenze”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2017, n. 501 "Atto di indirizzo e 
coordinamento in materia di collocamento delle persone con disabilità"; 
 
VISTA la circolare INPS n. 84 del 5 maggio 2017, avente ad oggetto: “Regolamentazioni delle unioni 
civili tra persone dello stesso sesso e disciplina delle convivenze ai sensi della Legge 20 maggio 2016, 
n.76 - Effetti su prestazioni a sostegno del reddito erogate dall’INPS. Nucleo di riferimento per unioni 
civili. Assegno per il nucleo familiare ed Assegni Familiari. Assegno per congedo matrimoniale”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16386 del 28/11/2019 recante “ Approvazione Avviso 

pubblico per l'avviamento al lavoro dei centralinisti non vedenti ai sensi della Legge n. 113/85 e s.m.i 

presso datori di lavoro pubblici e privati - anno 2019”, cui si rinvia per relationem anche per le 

motivazioni della presente determinazione; 

 

VISTA la determinazione Dirigenziale n. G00623 del 24/01/2020 recante “Approvazione della 

graduatoria provvisoria relativo all’Avviso pubblico per l'avviamento al lavoro dei centralinisti non 

vedenti ai sensi della Legge n. 113/85 e s.m.i. presso datori di lavoro pubblici e privati - anno 2019” 

 
PRESO ATTO delle risultanze dell'Istruttoria, effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 dal 
responsabile del procedimento; 
 
PRESO ATTO che l’Azienda Ospedaliera “San Giovanni Addolorata” con richiesta protocollo n. 
4668 del 04/02/2020, protocollato dall’ufficio S.I.L.D. n. 0107155 del 06/02/2020, ha richiesto n. 1 
(uno) unità per la copertura a tempo pieno e indeterminato come centralinista non vedente ai sensi della 
Legge 113/85;  

 
CONSIDERATO che i requisiti di ammissibilità delle domande sono analiticamente descritti nel 

suddetto Avviso; 

CONSIDERATO che alla lettera c) “Criteri concorrenti alla formazione della graduatoria” e alla 
lettera d) “Modalità di formazione della graduatoria” dell’Avviso suddetto è descritta la procedura 
relativa alla valutazione delle istanze; 

 

CONSIDERATO che è stato presentata un’istanza di riesame protocollo n. 0076180 del 28/01/2020 

relativa alla domanda di partecipazione codice 1044978, e che tale istanza è stata accolta dall’ufficio 

S.I.LD.  con modifica del punteggio relativo al grado di invalidità.   

 



CONSIDERATO che l’ufficio S.I.LD. attraverso il potere di autotutela Legge 241/1990 e s.m.i. e nel 

rispetto del principio di pubblicità e trasparenza dell’attività amministrativa modifica il punteggio 

relativo alla domanda di partecipazione codice 1048029 attribuendo un punteggio diverso relativo al 

grado d’invalidità; 
CONSIDERATO che si sono concluse le procedure previste dall'Avviso Pubblico per la 
formulazione della graduatoria definitiva; 
 

RITENUTO necessario approvare la graduatoria Definitiva relativa all’ Avviso pubblico per 

l'avviamento lavoro dei centralinisti non vedenti ai sensi della Legge n. 113/85 e s.m.i. presso i datori 

di lavoro pubblici - anno 2019 di cui alla determinazione n. G16386 del 28 novembre 2019 e, in 

particolare: 

- Allegato A – Avviso Pubblico approvazione e pubblicazione graduatoria Definitiva – Calendario  

degli avviamenti;  

- Allegato B - elenco idonei;  

- Allegato C - elenco esclusi;  

- Allegato D - elenco integrato posti disponibili; 

 
          

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni e le finalità espresse in premessa: 

 

di approvare la  graduatoria  definitiva  relativa  all’ Avviso  pubblico  per  l'avviamento  lavoro  dei 

centralinisti non vedenti ai sensi della Legge n. 113/85 e s.m.i. presso datori di lavoro pubblici e 

privati - anno 2019 di cui alla determinazione n. G16386 del 28 novembre 2019 e, in particolare: 

- Allegato A – Avviso Pubblico approvazione e pubblicazione graduatoria Definitiva – Calendario 

degli avviamenti;  

- Allegato B - elenco idonei;  

- Allegato C - elenco esclusi;  

- Allegato D - elenco integrato posti disponibili; 

 

         che sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito www.regione.lazio.it, Argomenti: Lavoro, 

sezione:  Atti Amministrativi, e sul portale “SPAZio LAVORO” - 

http://spaziolavoro.regione.lazio.it – sezione: Bandi e Avvisi, al fine di darne  ampia diffusione, dal  

21/02/2020 al 20/03/2020. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente.  

 

          La Direttrice  

            Avv. Elisabetta Longo 

  

 
 
 
 




